

证券代码：300263

证券简称：隆华科技

公告编号：2022 - 016

债券代码：123120

债券简称：隆华转债

隆华科技集团（洛阳）股份有限公司

2021 年度财务决算报告

公司编制的 2021 年度财务报告，已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计确认，并出具了标准无保留意见的审计报告。

一、2021 年度经营成果

单位：元

项目	2021 年度	2020 年度	增减率
一、营业收入	2,209,074,850.35	1,824,187,516.39	21.10%
二、营业总成本	1,933,563,438.55	1,560,015,700.42	23.95%
其中			
营业成本	1,587,733,617.36	1,278,835,472.48	24.15%
营业税金及附加	15,532,884.17	14,653,838.66	6.00%
销售费用	78,155,354.14	49,212,772.87	58.81%
管理费用	126,289,793.94	109,874,651.29	14.94%
研发费用	97,119,132.55	87,043,211.94	11.58%
财务费用	28,732,656.39	20,395,753.18	40.88%
加：其他收益	28,892,176.46	19,299,661.29	49.70%
投资收益	38,596,221.50	30,340,139.06	27.21%
公允价值变动收益	507,821.68	2,852,318.54	-82.20%
减：信用减值损失	-2,730,658.96	25,075,673.59	-110.89%
资产减值损失	7,137,559.95	-629,117.33	1234.54%
减：资产处置收益	966,846.59	1,111,205.82	-12.99%
三、营业利润	338,133,883.86	291,106,172.78	16.15%
加：营业外收入	495,532.72	5,124,816.14	-90.33%
减 营业外支出	1,698,728.18	12,499,084.44	-86.41%
四、利润总额	336,930,688.40	283,731,904.48	18.75%
减：所得税费用	29,740,496.16	31,631,532.88	-5.98%
五、净利润	307,190,192.24	252,100,371.60	21.85%

其中、	归属于上市公司股东的净利润	290,894,734.78	222,255,290.14	30.88%
	少数股东损益	16,295,457.46	29,845,081.46	-45.40%

1、2021年度公司实现营业收入220,907.49万元，比2020年度营业收入182,418.75万元增加38,488.73万元，增加21.10%。2021年度公司实现的归属于上市公司股东的净利润为29,089.47万元，比2020年度的22,225.53万元增加6,863.94万元，增加30.88%。2021年度扣除非经常损益后归属于上市公司股东的净利润为23,353.73万元，比2020年度的18,957.48万元增加4,396.25万元，增加23.19%。

1.1 2021年电子新材料产品收入37,833.22万元，占营业收入的17.13%，比2020年的28,048.77增加34.88%。

1.2 2021高分子复合材料产品收入44,916.41万元，占营业收入的比例为20.33%，比2020年的40,837.80万元增加9.99%。

1.3、2021年节能环保产品及服务收入138,157.86万元，占营业收入的比例为66.28%，比2020年的113,532.18万元减少21.69%。

2、2021年度公司共发生期间费用33,029.69万元，占营业收入的比例为14.95%，比2020年度的14.61%减少0.34个百分点。期间费用中：

2.1 销售费用7,815.54万元，比2020年度的4,921.28万元增加2,894.26万元，增加58.81%，主要原因是由于增加销售力度所致。

2.2 管理费用12,628.98万元，比2020年度的10,987.47万元增加1,641.51万元，增加14.94%。

2.3 研发费用9,711.91万元，比2020年度的8,704.32万元增加1,007.59万元，增加11.58%。

2.4 财务费用2,873.27万元，比2020年度的2,039.58万元增加833.69万元，增加40.88%。主要原因是本年度公司募集资金利息所致。

3、2021年度共发生信用减值损失、资产减值损失和资产处置损失537.37万元，占营业收入的比例为0.24%，比2020年度的2,555.78万元减少2018.40万元，减少78.97%，主要是本年度收回账龄较长的应收款所致。

4、2021年度共发生投资收益3,859.62万元，比2020年度的3,034.01万元增加825.61万元，增加27.21%。

5、2021年度共发生其他收益（主要是政府补贴）2,889.22万元，比2020年度

的 1,929.97 万元增加 959.25 万元，增加 49.70%，主要原因是政府补助中与收入相关的收益增加所致。

6、2021 年度营业外净支出 120.32 万元，比 2020 年的 737.43 万元减少 86.41%，主要原因是上年度抗疫捐赠、计提预计负债较多所致。

二、2021 年末财务状况

2021 年 12 月 31 日，公司总资产 628,832.50 万元，总负债 296,499.28 万元，所有者权益 332,333.22 万元，其中归属于母公司所有者权益 311,738.72 万元，少数股东权益 20,594.50 万元。明细如下：

单位：元

项目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	增减率
货币资金	923,635,940.82	502,065,152.01	83.97%
交易性金融资产	41,009,307.25	97,781,466.61	-58.06%
应收票据	139,170,948.23	103,823,612.42	34.05%
应收款项融资	43,707,583.66	41,673,156.13	4.88%
应收账款	980,443,794.00	988,200,858.26	-0.78%
合同资产	321,684,879.88	68,466,012.07	369.85%
预付款项	37,711,731.38	40,863,086.86	-7.71%
其他应收款	31,762,217.45	34,131,086.64	-6.94%
存货	686,135,144.50	547,678,002.14	25.28%
其他流动资产	95,100,499.16	58,877,723.96	61.52%
债权投资	139,003,369.86	134,048,369.86	3.70%
其他权益工具投资	197,399,121.89	197,399,121.89	0.00%
其他非流动金融资产	40,000,000.00	47,300,097.32	-15.43%
长期股权投资	214,427,219.25	218,371,778.96	-1.81%
投资性房地产	16,039,440.68	17,617,978.43	-8.96%
固定资产	522,966,409.65	468,541,737.83	11.62%
在建工程	107,354,300.50	61,079,714.48	75.76%
使用权资产	14,162,300.71		

项目	2021年12月31日	2020年12月31日	增减率
无形资产	461,830,802.23	334,163,467.11	38.21%
开发支出	8,983,115.73	12,881,047.27	-30.26%
商誉	648,929,882.29	648,929,882.29	0.00%
长期待摊费用	14,956,196.01	14,503,009.23	3.12%
递延所得税资产	46,883,496.00	42,985,695.81	9.07%
其他非流动资产	555,027,342.10	583,042,990.67	-4.81%
短期借款	415,997,522.78	401,255,556.00	3.67%
应付票据	230,007,855.11	415,414,614.71	-44.63%
应付账款	572,841,719.80	554,309,845.93	3.34%
预收款项	107,815.20		
合同负债	324,051,228.86	375,481,368.26	-13.70%
其他流动负债	92,283,218.12	76,548,195.34	20.56%
应付职工薪酬	42,670,216.50	42,363,795.77	0.72%
应交税费	39,198,708.40	33,924,090.72	15.55%
其他应付款	153,626,874.97	415,554,287.38	-63.03%
一年内到期的非流动负债	14,812,607.94	2,003,293.89	639.41%
长期借款	315,400,000.00	41,067,524.72	668.00%
应付债券	671,264,256.58		
租赁负债	9,708,075.20		
预计负债	94,695.24		
递延收益	38,974,643.59	20,423,548.97	90.83%
递延所得税负债	14,063,088.77	7,098,317.41	98.12%
其他非流动负债	29,890,327.18	28,000,000.00	6.75%
股本	914,221,304.00	914,393,304.00	-0.02%
资本公积	789,574,436.14	789,419,820.14	0.02%
减：库存股	58,936,197.53	96,738,637.53	-39.08%
其他综合收益	-59,724.12	-14,905.97	-300.67%

项目	2021年12月31日	2020年12月31日	增减率
盈余公积	92,999,660.57	80,988,196.39	14.34%
未分配利润	1,246,598,133.06	984,844,716.82	26.50%
归属于母公司所有者权益合计	3,116,583,926.29	2,672,892,493.85	16.60%
少数股东权益	205,945,011.91	178,088,115.30	16.09%
所有者权益合计	3,323,332,188.99	2,850,980,609.15	16.57%
总资产	6,288,325,043.23	5,264,425,048.25	19.45%

变化 30% 以上的主要项目说明：

1、交易性金融资产期末余额 4,100.93 万元，比期初减少 58.06% 主要为期末持有理财产品较上年减少所致。

2、应收票据期末余额 13,917.09 万元，比期初增加 34.05%，主要原因是收入增加、使用票据结算增多所致。

3、合同资产期末余额 32,168.49 万元，比期初增加 369.85%，主要原因是未到期的验收款及未到期的质保金增多所致。

4、其他流动资产期末余额 9,510.05 万元，比期初增加 61.52%，主要原因是待抵扣进项税、预缴所得税增多，合同取得成本增多所致。

5、在建工程期末余额 10,735.43 万元，比期初增加 75.76%，主要原因是 ITO 靶材产能提升生产线、新型高性能结构功能材料产业化项目等增加投入所致。

6、无形资产期末余额 46,183.08 万元，比期初增加 38.21%，主要原因是涉县龙西特许经营权转入无形资产所致。

7、开发支出期末余额 898.31 万元，比期初减少 30.26%，主要原因是资本化研发费用转无形资产及计入当期损益所致。

8、应付票据期末余额 23,000.79 万元，比期初减少 44.63%，主要原因是期末开具票据金额减少所致。

9、其他应付款期末余额 15,362.69 万元，比期初减少 63.03%，主要原因是前期未支付的投资款本期支付、限制性股票回购义务消除所致。

10、一年内到期的非流动负债期末余额 1,481.26 万元，比期初增加 639.41%，主要原因是一年内到期的长期借款增加，一年内到期的应付债券增加，新租赁准则调整增加租赁负债所致。

11、长期借款期末余额 31,540.00 万元，比期初增加 668.00%，主要原因为本期阜阳项目保证借款所致。

12、应付债券期末余额 67,126.43 万元，比期初增加 100%，主要原因为本期发行可转换公司债券所致。

13、租赁负债期末余额 970.81 万元，比期初增加 100%，主要原因为新租赁准则账务处理所致。

14、递延收益期末余额 3,897.46 万元，比期初增加 90.83%，主要原因为本期获取电子信息产业技术改造项目资金所致。

三、2021 年现金流量情况

单位：元

项目	2021 年度	2020 年度	增减率
经营活动现金流入小计	1,708,842,381.61	1,611,413,065.42	6.05%
经营活动现金流出小计	1,685,326,133.81	1,388,259,984.76	21.40%
经营活动产生的现金流量净额	23,516,247.80	223,152,080.66	-89.46%
投资活动现金流入小计	2,455,193,321.70	1,377,615,079.79	78.22%
投资活动现金流出小计	2,790,360,153.77	1,906,332,672.05	46.37%
投资活动产生的现金流量净额	-335,166,832.07	-528,717,592.26	36.61%
筹资活动现金流入小计	2,058,692,307.38	774,644,368.81	165.76%
筹资活动现金流出小计	1,334,257,721.44	483,387,874.12	176.02%
筹资活动产生的现金流量净额	724,434,585.94	291,256,494.69	148.73%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-205,331.65	-403,989.79	49.17%
现金及现金等价物净增加额	412,578,670.02	-14,712,006.70	2904.18%
期末现金及现金等价物余额	843,502,018.70	430,923,348.68	95.74%

1、经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 89.46%，主要原因是根据《企业会计准则解释第 14 号》，将 PPP 项目建造相关支出在经营活动现金流量终列示所致。

2、投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 36.61%，主要原因是本期股权投资减少。

3、筹资活动产生的现金流量净额较上年增加 148.73%，主要原因是报告期增加流动资金借款所致。

四、主要财务指标

项 目	2021 年	2020 年	本年比上年增减	2019 年
基本每股收益（元/股）	0.32	0.25	31.58%	0.19
稀释每股收益（元/股）	0.32	0.25	31.58%	0.19
加权平均净资产收益率	10.32%	8.08%	1.46%	6.63%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	8.38%	6.95%	1.43%	6.06%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.03	0.24	-87.5%	0.28
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	3.41	2.92	26.83%	2.99
资产负债率	47.15%	45.84%	10.65%	35.66%

隆华科技集团（洛阳）股份有限公司

董事会

二〇二二年四月二十六日